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Emberi kapcsolatok 
Szeged villanegyedében lépkedek, szemet gyö-

györködtetően, szivet fájdítóan szép házikók 
között. A tapintható jólét talán beérkezettség-

nek is nevezhető, hiszen ezek az emberek elérté* cél-
jaikat, álmaik kőből-cserépböl-íivegböl itt állnak előt-
tünk. Életük további szakaszában élvezzék, ami t 
megszereztek, örüljenek és példázzák a boldog ál lam-
polgárt. Így mélázok, amikor ordítást hallok, amit 
gyermekvisitás követ. S mint a hangokból kivehető, 
az egyik szép házban nevelés folyik. Ügy, mint) ama 
h a ^ a n i kültelki negyedben, ami ennek a mai gazdag-
nak sáros elődje volt. És akkor tán természetesen is 
hangzott a durva szó, hiszen olyan nyomorúságosak 
voltak az emberi életkörülmények, szinte mindenkié, 
és olyan nagyon különbözött ezektől az újságok, rádió, 
gyűlések hangja, hogy az emberek indulatosak lettek. 

Barátom fe je vörös a méregtől. Percek óta mond-
ja elsöprő érvei t ; hozzászólásként elhangzottak volna, 
ha elmegy a társadalmi összejövetelre. De nem ment, 
mert szerda délután háromra hívták, tehát munkaidő-
ben, és mi tagadás, meccsközvetítések évadján. Igaza 
van, munkaidőbe szervezni lakossági beszélgetést 
legalábbis átgondolatlan vállalkozás. Mégsincs igaza, 
mert ha tényleg olyan fontos neki, akkor akár meccs 
helyett is elmegy. A lényeg persze az, hogy a kap-
csolat maradt el, ami az ügyintéző hivatal embere és 
a lakosság eme emberpéldánya között létrejöhetett 
volna. Megtudhatták volna egymásról, miképpen vé-
lekednek a hivatal javaslatáról, sőt még valami pár -
beszédféle is kikerekedhetett volna a találkozásból. 
Folytatva az álmodozást, akár oda is e l juthatnának, 
hogy hivatal és polgár egyet akar , esetleg kinyilvání-
tott formában. 

Egy apuka meséli — hál' istennek, más megyéből 
—, hogy gyermekeinek iskolája kirándulást szerve-
zett, ahová a szülőket is meghívták. A buszon meg-
rökönyödve észlelte, hogy az egyik tanító néni pálin-
kával kínál ja a kedves szülőket, ami t azok készsége-
sen elfogadtak. Visszafelé valamelyest girbe-gurbán 
jött a busz, a sok táncos láb és szilaj nóta csak a 
gyerekeket zavarta. Egyébként jó buli volt, összejött 
a csapat, aki kimaradt , magára vessen, az: iskola az 
életre nevel. Persze, tényleg meggondolandó, nem lett 
volna helyesebb a szülőket otthon hagyni, és csak 
a gyerekeknek szervezni programot? 

Tisztségviselőről hallom, nem tud mosolyogni. Fa-
arccal beszélget azokkal, akik megválasztották, bizal-
mat szavaztak neki. Különben rendes ember, de talán 
azt hiszi, mosolyogni illetlen dolog, esetleg tekintély-
vesztés, hiszen olyanná tesz, mint a többi ember. Az 
is lehet, hogy egyszerűen fél, nem bízik magában. 
Akárhogy is van, ú jabban fölvetik — háta mögött 
egyelőre —, hogy rosszak az emberi kapcsolatai, túl-
ságosan merev. Megérti vagy sem, r a j t a áll, de hogy 
a sa já t jövője szempontjából sem közömbös, ez mára 
nyilvánvaló. Olyan korszak felé menetelünk erős 
tempóban, ahol döntőek lehetne a korábban lebecsült 
emberi kapcsolatok. A megértés, ami összeköt, a sze-
mélyes viszonyok láncolata, ami segít elviselni a ha-
talom torzító gögjjfségét. 

Végül is> milyenek ma nálunk az emberi kap-
csolatok? Egyetlen szóval nem lehet válaszolni. Bizo-
nyosan nem olyan erősek és ba jba jutot t társainkat 
megtartóak, mint szeretnénk, de talán szégyenkeznünk 
sem kell más népek előtt. Hiszen, mint egy most 
megjelent könyv is tanúsít ja, annak idején százezer 
lengyel katonát mentettek meg apáink, miközben bő-
séggel áldozták életüket hazánkért. Lehet mondani, 
ezek az ö életük eseményei, melyekhez nekünk, utó-
doknak, vajmi kevés hozzátehető cselekedetünk van. 
De a történelem azt mutat ja , hogy a nemzet élete 
mindig folytatás, ahol tanulni kell az elődöktől, és 
okulni példájukon. Persze, ma békés viszonyok között 
élünk, noha megfeledkezni az itthoni és külhoni, szen-
vedőkről, vétkes ostobaság, ami t nem menthet a tá-
jékozatlan butaság. 

Néhány évvel ezelőtt heves vita dúl t nálunk ar-
ról, miér t nincsenek kis hazánkban közösségek, ame-
lyek segítséget nyúj tanának a ba jba jutot taknak, és 
fogódzót, viselkedési mintát adhatnának a felnövek-
vőknek? Ahogy már lenni szokott, ez a vita is sze-
mélyeskedésbe torkollott, különösebb tanulsághoz 
nem vezetett. Inkább csak azt bizonyította, ami t más 
oldalról igazol az alkohol, sót a kábítószer növekvő 
de legalábbis a kellő környezet hiányától. Gyötrődnek 
jelenléte, hogy túlságosan sokan szenvednek egyedül, 
de legalábbis a kellő környezet hiányától. Gyötrődnek 
magányuktól, mert az ember közösségi természetű, 
mások számára gyarapí t ja a világot. Ezt a tulajdonsá-
got akár természeti törvénynek is tekinthetjük, tehát 
olyannak, amely végigkíséri minden, jobbra törő em-
ber életét. Ezért úgy kellene élnünk, hogy valamiként 
segítsünk kibontani ezt a közösségért sóvárgó szándé-
kot magunkból és környezetünkből. 

Romló gazdasági lehetőségek, nehezülő életviszo-
nyok közepette egyre csökkennek a hátrányos 
helyzetűek kitörési esélyei — és válnak élet-

fogytig tartó foglyaivá helyzetüknek. Tanácsot adni 
Önnön fontosságunk fitoglatására vallana, hiszen gye-
rekes válasz a bölcselkedés mások küzdelmén. Re-
ménykedni a szeretet országának eljövetelében, ezer-
éves vigasza hívőknek. Nekünk, többieknek azonban 
egyetlen lehetőségünk marad ; cselekedni a jobbítá-
sért , éleszteni az egymásra figyelő emberi szeretetet. 

Tráser László 

az üvegházban 
Sört most sert} vittem, pe-

dig pont olyan meleg volt 
tegnap is az üvegházban, 
mint áprilisban, amikoris 
o t t jár tamkor az egyik „ge-
bines", Havasi Béla, a hab-
zó üdítőt hiányolta az algyői 
út melletti kertészetben. To-
lakodtam újra , mert kegyes 
volt az ősz, a kíváncsiság 
buzdított, hogy mennyi t 
kaptak (nyertek?) a részes 
művelők az idei szezonban. 
A szabadon termett paradi-
csom itt-ott még kapható, 
vehető piacon és boltban. 
Az üvegházban termelt vi-
szont utóiérte a szabadföldit. 

— 'Többre számoltunk, de 
így is megérte. Tudja , a nö-
vény nem akkor terem, ami-
kor á ra van. Így jár tunk az 
uborkával, a paradicsom vi-
szont tavasszal hozott a 
konyhára. 

Ezt a felesége mondta. Az 
asszony a Felszabadulás Tsz 
dolgozója. Hallotta, hogy ki-
vehető 500 négyzetméteres 
parcella, s a plusz pénz re-
ményében belevágott a plusz 
munkába. Harmincezerre 
számoltak, húszat kerestek. 

Mégis megérte — miként 
mondták —, ez olyan, mint 
a lottó: most a terv nem si-
került, de jövőre hátha' lesz 
jól fizető „négyes" talála-
tunk. 

* 

— A zöldségesnél tegnap 
öt forintért kínálták a salá-
tát. Én talán 2-3 forintot 
kapó* ér te holnap. 

Ezt Jankó László ágazat-
vezetőtől tudom, ö a fóliá-
ban locsolt. A sa já t jában . 
Néhányan az „üvegváros" 
mellett csináltak télen is 
termő földet.Ez is 500 négy-
zetméteres, s az itt termet t 
növény áráról, a bevételről 
érdeklődtem: 

— Erre nem válaszolok! 
Senki sem tudja , hogy 
mennyi munka van ebben. 
Néhányan kévéséinél, má-
sok irigykednének . . , 

Igaz, sok a munka, nap-
számost kell fizetni a ph-
iántázásnál, pedig a család 
is besegít. Ez is kiadás. A 
„gazda" mondta azt is, hogy 
a befektetett pénz és a szá-
molatlan munkaóra többet 
kamatozik, mint az OTP. 

Érdekesek ezek az embe-
rek (is)! Jövedelmüket véka 
alat t tar t ják (vajon van-e 
ebhez közöm?), ám aki dol-
gozik, kapja meg a jussát. 

Vecsernyés Mátyásné szó-
fukar. ö az uborkát kacs-
csazta, amikor kérdeztem: 

— Csupán annyi t mondok, 
hogy az első félév jó volt. 
Milyen lesz a második? 
Nem tudom. Képzelje el, 
mikor a családot is segítsé-
gül kell hívni, hogy halad-
junk a munkával . Szívesen 
segítenek, de . . . 

— Mások is a sok munka 
miatt panaszkodtak, önnek 
mi a gondja? 

— Másra nem válaszolok. 

* 

„Részesmüvelök, figyelem! 
November 11-én paradi-
csom- és uborkaszedés. A 
zöldmunkákat és a gyomlá-
Jást, valamint a műtrágyá-
zást aki nem végezte el, an -
nak a téesz 90 forint órabé-
rér t a részesművelő terhére 
elvégezteti!'* 

E felhívás az üvegház „is-
kolatábláján ' ' utasít minden-
kit . 

Acs S. Sándor 

Támogatás 
termálvíz-

hasznosításra 
Az Állami Fejlesztési Bank 

szegedi f iókja újabb, geoter-
mikus energiát hasztposító 
támogatási szerződés előké-
szítését végezte el. A Csong-
rádi Városi Tanács a böké-
nyi városrész termálvizes fű-
téséhez kért és kapott 28,3 
millió for int vissza nem fi-
zetendő állami támogatást. 

A fejlesztés befejezése 
után a fűtőmű, az SZTK-
rendelőintézet és a szakisko-
la kazánjai üzemelnek majd 
geotermikus energiával. 

Így évente ft mil-
lió 534 ezer forintot lehet 
megtakarítani. A beruhá-
zást még az idén december-
ben elkezdik, s várhatóan 
jövő év novemberében befe-
jezik. A tanács tervében sze-
repel még további száz la-
kás és a szakiskola kollégiu-
mának megépítése, amelye-
ket ugyancsak a termálvizes 
rendszerre lehetne kapcsol-
ni. A fűtésből kikerülő me-
leg vizet pedig a Vörös 
Csillag Mgtsz kertészeti t e -
lepének megépítése után 
fudnák hasznosítani. Ha 
ezek az utóbbi tervek is va-
lóra válnak, a most megkez-
det t beruházás hatékonysá-
ga még tovább növekedhet. 


